

Artikel nr. 17
Den 16. april 1958

Må tidligst offentliggøres
fredag aften, den 18. april 1958

Halvdelen af befolkningen går ind for nedskæring af forsvarsudgifterne.

I slutningen af februar stillede Gallup Instituttet et repræsentativt udsnit på 2000 personer over 18 år en række spørgsmål vedrørende forslagene om nedskæring af forsvarsudgifterne.

På spørgsmålet: "Har De hørt eller læst, at der er planer om at nedskære udgifterne til det militære forsvar i år?" oplyste 67% af de adspurgte, at de havde kendskab til disse nedskæringsforslag.

Kendskabet til nedskæringsplanerne var størst blandt mænd, samt i aldersgrupper over 35 år. Blandt de 18 til 34 årige havde kun halvdelen hørt om planerne.

Politisk havde konservative, radikale og kommunister størst kendskab til planerne, medens socialdemokraterne havde mindst kendskab hertil.

Vi har ikke råd, siger hver fjerde dansker.

Alle blev endvidere spurgt: "Mener De, det er rigtigt eller ikke rigtigt at formindske udgifterne til forsvaret i år?"

På dette spørgsmål svarede 52%, at det var rigtigt at nedskære udgifterne, 16%, at det ikke var rigtigt, medens 32% kunne ikke tage standpunkt. Alle, der besvarede spørgsmålet med "rigtigt" eller "ikke rigtigt", blev bedt om at begrunde deres indstilling. Foretages en opstilling over besvarelserne fra disse to spørgsmål, viser det sig, at 24% af befolkningen har den opfattelse, at det er rigtigt at nedskære forsvarsudgifterne, fordi vi ikke har råd til at afholde så store militærudgifter. Iøvrigt blev følgende svar afgivet:

<u>Rigtigt at nedskære forsvarsudgifterne</u>	% af alle adspurgte	%
det er for dyrt, vi har ikke råd	24	
nu skal vi spare	5	
skatterne høje nok uden forsvarsudgifter	2	
hjælper ikke, ingen nytte til	8	
der nedrustes, afspending	2	
andre ting mere nødvendigt end forsvaret	4	
atomvåbene har bragt andre forhold	1	
andre begrundelser	3	
kan ikke begrunde	3	
ialt "rigtigt"		52
<u>Ikke rigtigt at nedskære forsvarsudgifterne</u>		
nødvendigt med et forsvar	5	
af hensyn til de andre NATO-lande	4	
vi må have forsvar så længe der ikke er enighed mellem stormagterne	2	
nedskæring vil svække vort forsvar	1	
forsvaret er svagt nok i forvejen	1	
andre begrundelser	1	
kan ikke begrunde	2	
ialt "ikke rigtigt"		16
ved ikke om rigtigt eller ikke rigtigt	32	32
ialt	100	100

Hver tiende dansker går ind for nedskæringen, selv om de tror, det medfører forringelse af forsvarets effektivitet.

Alle, der var tilhængere af nedskæring af forsvarsudgifterne, blev yderligere spurgt: "Ved De om en nedsættelse af udgifterne til forsvaret vil betyde en forringelse af forsvarets effektivitet, eller vil effektiviteten vedblive at være den samme?"

Omregnet i procent af alle adspurgte, gav dette spørgsmål til resultat, at 10% mente, at nedskæringen ville forringe effektiviteten, 28%, at effektiviteten ville blive uforandret, samt at 14% ikke kunne udtale sig om spørgsmålet. (Ialt 52% = de, der mener, det er rigtigt at nedskære udgifterne.)

Copyright

og Gallup Instituttet A/S.